
 

 

 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
N° 64 del 30/12/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026 - 
2028 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 18:04, si 
è riunito in videoconferenza il Consiglio Comunale, in adunanza ordinaria ed in seconda 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge, dello Statuto Comunale, del 
Regolamento  Consiglio Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 103 del 29/11/2000 e   
del Regolamento per lo svolgimento in videoconferenza del Consiglio Comunale, delle 
commissioni consiliari, delle conferenze dei capi gruppo consiliari approvato con deliberazione di 
C.C. n. 29 del 26/05/2022. 

Fatto l’appello nominale, sul punto in oggetto, risulta la seguente composizione: 
Cognome e Nome Funzione Presenza 
STAGNI ESTER Presidente del Consiglio Presente 
BERNARDI BRUNO Sindaco Presente 
FICHERA VANESSA Consigliere Comunale Presente 
EVANGELISTI MARCO Consigliere Comunale Presente 
PELOSO FEDERICA Consigliere Comunale Presente 
NOBILI TOMMASO Consigliere Comunale Presente 
VACCARI NICOLA Consigliere Comunale Presente 
BIANCO CHIARA Consigliere Comunale Presente 
AMENDOLA DANIELA FRANCESCA Consigliere Comunale Presente 
LAMBERTI PAOLO Consigliere Comunale Presente 
FRANCESCHI PIETRO Consigliere Comunale Presente 
FATTORI LETIZIA Consigliere Comunale Presente 
FEDELE MIMMO Vice Presidente del Consiglio Presente 
CAPONNETTO GERMANA Consigliere Comunale Presente 
SANDRI VERONICA Consigliere Comunale Presente 
OUALA RACHID Consigliere Comunale Presente 
SCALAMBRA ANDREA Consigliere Comunale Assente Giustificato 

 
Totale Presenti: 16 Assenti: 1 

 
Risultano presenti gli Assessori non Consiglieri, senza diritto di voto: 
GRUPPIONI MORENA, ZERBINI GIAMPAOLO, ZAPPA OTELLA, FEDERICO ANTONIO, 

MANTOVANI MAURIZIO   
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune, Dott. Danilo Fricano. 
 
In qualità di Il Presidente del Consiglio, la dott.ssa Dr.ssa Ester Stagni assume la presidenza 

e, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i 
Consiglieri, Sigg.: FRANCESCHI PIETRO, FEDELE MIMMO, SANDRI VERONICA.



 

  
  

 

Il dr. Davide Mandini, responsabile dell’area servizi finanziari, illustra il punto in oggetto. 
Il consigliere Fattori svolge considerazioni generali e particolari sul presente punto, dichiarando 
infine voto contrario; si riserva diverso voto in futuro. 
Il Sindaco svolge considerazioni e fornisce chiarimenti specifici. 
Segue interlocuzione. 
******************************************************************************************************* 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 

Atteso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 142 in data 26/11/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, ha disposto la presentazione del DUP 2026 - 2028 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 

170 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 

con propria deliberazione n. 143 in data 26/11/2025, esecutiva, ha approvato lo schema del 

bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028 di cui all’art. 11 del D.lgs. n. 118/2011, completo di 

tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

risultano allegati i seguenti documenti: 



 

  
  

 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione; 

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa al bilancio; 

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

i) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti 

disposizioni; 

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 

materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto degli organismi partecipati 

consultabili ai seguenti indirizzi: 

HERA s.p.a. 
https://www.gruppohera.it/gruppo/investitori/risultati-e-

presentazioni 

A.S.P. Pianura Est 

https://www.asppianuraest.bo.it/amministrazione-

trasparente/bilanci/bilancio-preventivo-e-consuntivo/bilanci-

consuntivi/bilancio-consunti 

Lepida S.c.p.A. https://www.lepida.net/societa-trasparente/bilanci/bilancio 

ACER s.p.a. https://www.acerbologna.it/bilanci 

Molinella Futura S.r.l. 

https://ww2.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta

_amministrativa/amministrazione_trasparente/_emilia_romagna/_s

ocieta___molinella_futura_SRL/130_bila/010_bil_pre_con/ 

SECIF s.r.l. https://secif.info/trasparenza/bilanci/ 
 

• in data odierna è stata adottata la deliberazione di Consiglio Comunale relativa alla verifica 
della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, anno 2026; 



 

  
  

 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 in data 07/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui sono stati approvati i valori medi venali in comune commercio delle aree fabbricabili 
ai fini dell’imposta municipale propria, per l’esercizio di competenza; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 in data 27/11/2025, con cui sono state 

confermate le aliquote dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche (IRPEF), di cui al d.Lgs.n. 360/1998, per l’anno 2026; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 27/11/2025, relativa all’approvazione 

delle aliquote e delle detrazioni dell’IMU di cui all’art. 1, cc. 738-783, L. n. 160/2019, per 

l’esercizio di competenza; 

• in data odierna è stata adottata la deliberazione di Consiglio Comunale relativa 

all’approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale 
per l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura 
dei costi di gestione; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 in data 26/11/2025, relativa all’approvazione 

delle tariffe del Canone unico patrimoniale (ex art. 1, cc. 816-847, L. n. 160/2019); 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 in data 26/11/2025, di destinazione dei 

proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.lgs. 

n. 285/1992; 

• le deliberazioni di Giunta Comunale relative all’approvazione delle tariffe per la fruizione dei 
servizi pubblici di seguito elencate: 

� deliberazione n. 137 del 26/11/2025 “Approvazione delle tariffe per l’utilizzo delle sale 

e delle attrezzature comunali – anno 2026”; 

� deliberazione n. 136 del 26/11/2025 “Approvazione delle tariffe di utilizzo cinema teatro 

Massarenti per l’anno 2026”; 

� deliberazione n. 135 del 26/11/2025 “Approvazione delle tariffe dei corsi della scuola di 

musica Adriano Banchieri anno 2026”; 

� deliberazione n. 133 del 26/11/2025 “Approvazione tariffe di rimborso per celebrazione 

dei matrimoni e la costituzione delle unioni civili. Anno 2026”; 

�  deliberazione n. 131 del 26/11/2025 “Approvazione tariffe relative ai servizi scolastici 

ed extrascolastici a domanda individuale per l’anno 2026”; 

�  deliberazione n. 141 del 26/11/2025 “Approvazione delle tariffe relative ai servizi a 

domanda individuale per il servizio di fornitura pasti a domicilio – il servizio di 

assistenza domiciliare – il servizio di trasporto disabili – anno 2026”; 

� deliberazione n. 155 del 03/12/2025 “Approvazione delle tariffe di competenza 

comunale relative all’utilizzo degli impianti sportivi – anno 2026”; 

� deliberazione n. 130 del 26/11/2025 “Approvazione tariffe servizi demografici, statistici, 

toponomastica e URP - anno 2026”; 



 

  
  

 

 

Preso atto che, in relazione alla TARI, questo ente ha approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 14 in data 26/05/2025, per l’anno 2025, l’articolazione tariffaria, comprensiva dei 

coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) applicati, del “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI)”, 

validando contestualmente, ai sensi e per gli effetti di cui alla Delibera n. 487/2023/R/Rif di 

ARERA, il Piano Economico Finanziario e i documenti ad esso allegati per le annualità 2024 e 

2025; 

Per l’esercizio 2026 si è in attesa della determinazione definitiva da parte di Atersir per la 

quantificazione del PEF 2026 e seguenti, di conseguenza con delibera di Consiglio n. 51 del 

27/11/2025 sono state confermate le tariffe del 2025 anche per l’annualità 2026. Si rinvia 

l’aggiornamento del PEF e delle tariffe ad intervenuta approvazione del piano finanziario; 

 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 
 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al 

comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 

della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio; 
 

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono pervenuti 

emendamenti; 
 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 

di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 

  
  

 

 

Effettuata votazione con scrutinio palese, per alzata di mano, col seguente esito: 

presenti: n. 16 componenti consiliari, favorevoli: n. 11 componenti consiliari, astenuti: //, contrari  n. 
5 componenti consiliari ( Letizia Fattori, Veronica Sandri, Germana Caponnetto, Ouala Rachid, 
Mimmo Fedele), votanti n. 16 componenti consiliari. 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D.lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028, redatto secondo lo schema 

all. 9 al D.lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali: 
 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

  

 COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2026  
 COMPETENZA 

ANNO 2027  
 COMPETENZA 

ANNO 2028  

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+)        272.736,03                     -                       -    

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                       -                       -                       -    

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)        660.000,00        469.130,57                     -    

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)          66.135,73                     -                       -    
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in 
entrata  (+)                     -                       -                       -    

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)   16.056.953,04   15.329.185,77   14.927.759,61  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                       -                       -                       -    
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche (+)                     -                       -                       -    

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili (+)                     -                       -                       -    

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                       -                       -                       -    
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili (-)                     -                       -                       -    

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)                     -                       -                       -    

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)   15.234.515,66   14.497.936,46   14.571.988,46  

 - di cui fondo pluriennale vincolato                       -                       -                       -    

 - di cui fondo crediti di dubbia esigibilità        1.047.567,94        833.340,56        681.347,87  

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (5) (-)                     -                       -                       -    

    di cui fondo pluriennale vincolato                        -                       -                       -    

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-)        501.309,14        362.118,74        355.771,15  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                       -                       -                       -    

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità                        -                       -                       -    

VF) Variazioni di attività finanziarie (se negativo)  (-)                     -                       -                       -    

O) Equilibrio di parte corrente (3)   -                0,00  -              0,00  -               0,00  

          

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (2) (+)                     -                       -                       -    

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)     1.579.603,77                     -                       -    
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in 
entrata  (-)                     -                       -                       -    

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 
entrata (+)                     -                       -                       -    



 

  
  

 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)     3.037.151,18        388.000,00        138.000,00  
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche (-)                     -                       -                       -    

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili (-)                     -                       -                       -    

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)                     -                       -                       -    

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)                     -                       -                       -    

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)                     -                       -                       -    
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili (+)                     -                       -                       -    

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)                     -                       -                       -    

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)     4.616.754,95        388.000,00        138.000,00  

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                       -                       -                       -    

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5) (-)                     -                       -                       -    

 di cui Fondo pluriennale vincolato                        -                       -                       -    

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (5) (+)                     -                       -                       -    

    di cui fondo pluriennale vincolato                        -                       -                       -    

VF) Variazioni di attività finanziarie (se positivo)  (+)                     -                       -                       -    

Z) Equilibrio di parte capitale                       -                       -                       -    

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l’incremento di attività finanziarie  (+)                     -                       -                       -    

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+)                     -                       -                       -    
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 
entrata (-)                     -                       -                       -    

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)                     -                       -                       -    

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)                     -                       -                       -    

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)                     -                       -                       -    

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (5) (-)                     -                       -                       -    

di cui Fondo pluriennale vincolato                        -                       -                       -    

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (5) (-)                     -                       -                       -    

di cui Fondo pluriennale vincolato                        -                       -                       -    

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5) (-)                     -                       -                       -    

di cui Fondo pluriennale vincolato                        -                       -                       -    

VF) Variazioni attività finanziaria                       -                       -                       -    

          

EQUILIBRIO FINALE (W=O+Z)   -                0,00  -              0,00  -               0,00  

       

       

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4): 

 Equilibrio di parte corrente (O)   -                0,00  -              0,00  -               0,00  

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del rimborso 
prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 

       272.736,03                     -                       -    

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.   -      272.736,03  -              0,00  -               0,00  

 

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2026 - 2028 risulta coerente con gli obiettivi del 

pareggio di bilancio; 

4. di dare atto che il bilancio di previsione 2026 - 2028 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.lgs. n. 267/2000; 



 

  
  

 

5. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

6. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 

del D.M. 12 maggio 2016. 
 

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D. Lgs 267/2000, con la seguente votazione, espressa con scrutinio palese per alzata di 
mano, dal seguente esito: presenti: n. 16 componenti consiliari, favorevoli: n. 11 componenti 
consiliari, astenuti: //, contrari  n. 5 componenti consiliari ( Letizia Fattori, Veronica Sandri, 
Germana Caponnetto, Ouala Rachid, Mimmo Fedele), votanti n. 16 componenti consiliari. 
 

 
 
 
 



 

 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
 Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale 

Dr.ssa Ester Stagni  Dott. Danilo Fricano 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. di 

cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
   

 
Deliberazione del Consiglio Comunale N° 64 del 30/12/2025 


